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Abstract

The Christian Right emerged as an important social and political movement in the

United States of America in the late 1970s and early 1980s. Since then conservative

Christians have continued to be more politically active and in growing numbers align

themselves with the Republican Party. This is a dramatic shift, as conservative Christians

were purposefully not involved in politics prior to the 1970s. The objective of this thesis

was to find the primary cause of the emergence of this conservative Christian movement.

I argue that it was the legalization of abortion (which many conservative Christians

viewed as the culmination of the sexual revolution) that motivated Christians to become

politically active and form the Christian Right. I also found that the incorporation of pro-

life rhetoric by the Republican Party in their national platform and Presidential

campaigns was the decisive factor in swaying conservative Christians to the G.O.P and

that the pro-life movement in the Christian Right continues to attract the most supporters

and is the strongest and most active branch of the Christian Right today.
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Introduction

Soon after the 2004 Presidential election, one would think that the Christian

Right had taken over the political sphere as the media contended that the Christian Right

had won George W. Bush his reelection. This claim was a result of several exit polls that

asked voters, “Which one issue mattered most in your decision in deciding how you

voted for President today?”1 The number one answer across the board was “values” or

“moral/ethical values” ranging from 22% - 35% of the population depending on the

survey.2 Thus, the media’s claim was not completely unfounded. Further research done

by the Brookings Institute found that the majority of the population did indeed mean

conservative values as espoused by the Christian Right and George W. Bush with the

issues of abortion and gay marriage being at the top of the list.3 However, the media

failed to highlight the fact that “values” was followed closely by “economy” (20%),

“homeland security/terrorism” (19%) and “war in Iraq” (15%) – other popular exit poll

answers.4

The term Christian Right in America is somewhat ambiguous; the media often

depicts the Christian Right as being either vastly influential in political life or as being a

tiny inconsequential faction of extremists.5 While the truth is somewhere in between,

studies have shown that conservative Christians have indeed formed a voting block and

have become much more politically active in the last 30 – 40 years. 6 I define

‘conservative Christians’ as traditionalist Christians who attend church frequently and are

more inclined to take the Bible literally. The Christian Right, as we will see, is made up

of conservative Christians from various Christian denominations. Today, the Christian

Right is well aligned with the Republican Party, so much so that the Democrats have

been actively trying to reform their image to be less secular and more religious, so as to

                                                        
1 National Election Pool exit poll, 2004.
2 Los Angeles Times exit poll, 2000 and 2004.
3 David E. Campbell A Matter of Faith, Religion in the 2004 Presidential Election (Washington D.C.:
Brookings Institution Press, 2007) 69.
4 Campbell 82 – 85. The percentages are from the National Election Pool data. (See Appendix #1 & 2 for
full results).
5 Carin Larson and Clyde Wilcox Onward Christian Soldiers? (Westview Press, 2006) 4.
6 Jon A. Shields, Professor and Christian Right scholar, Personal interview, 16 Nov. 2009.
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attract conservative Christians to their Party.7

This attempt was highly visible during the 2008 Presidential election in which

both parties employed “evangelical outreach specialists” to try and sway the conservative

Christian vote. The then Democratic candidate, Barack Obama, met with evangelical

leaders in an attempt to get their endorsement. Additionally, his staff coordinated more

than 200 town-hall meetings called, “American values forums” to try and persuade

conservative Christians, especially those in the Christian Right, to change their normally

Republican vote or as the Economist called it, “close the God gap”.8 Although, the

Democratic Party largely failed to sway the conservative Christian voting block to vote

for Barack Obama, their attempt to do so highlights the importance of the Christian Right

in Presidential elections.9

Social scientists, journalists and pundits have been fascinated with the Christian

Right since it first began to form in the late 1970s. Much of the literature on the Christian

Right focuses on political beliefs, religious doctrine and social characteristics of the

Christian Right as well as their influence on public policy.10 Some of this research is still

inconclusive, such as the highly debated question of why conservative Christians vote for

a particular candidate. This is greatly due to the fact that there are so many factors that

influence a person’s vote. However, various studies have all confirmed that religious

salience is a good predictor of which party a person will vote for, with those who attend

church more often being more likely to vote for Republicans. In the same vein, those who

attend church more often are also more likely to consider themselves to be a

conservative. 11 I define a ‘conservative’ as a person who is reluctant towards change and

holds to traditional values and attitudes.12 There has also been a great deal of attention

paid to the so-called “culture war” between traditionalists and modernists, as well as a

number of works that focus on the activities and influence of the Christian Right at the

                                                        
7 “Crises of Faith” The Economist 5 June 2008.
8 “The born-again block” The Economist 13 Sept. 2008.
9 See chapter 5 for further information about the Christian Right and the 2008 election
10 John C. Green et al. The Christian Right In American Politics (Washington D.C.: Georgetown University
Press, 2003) 1-2.
11 Mark D. Brewer Party Images in the American Electorate (New York, N.Y.: Routledge, 2009) 64.
12 A similar definition of ‘conservative’ can be found on Merriam Webster Dictionary 23 April 2010
<http://www.merriam-webster.com/dictionary/conservative>.
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state and local level.13

Within this body of literature, there has not been a great deal of attention

focused on the history of the secular political insurgence of the Christian Right. Many

authors simply take it for granted that the Christian Right formed seemingly out of

nowhere at the end of the 1970s. Most scholars attribute the formation solely to the

G.O.P., the election of Ronald Reagan, the Equal Rights Amendment and/or the Moral

Majority. For example, history Professor Allan J. Lichtman points to the Moral Majority

in his comprehensive book, White Protestant Nation: The Rise of the American

Conservative Movement, while political science and sociology Professor Ruth Murray

Brown claims it was the anti-Equal Rights Amendment movement that formed the

Christian Right in her book, For a “Christian America”: A History of the Religious

Right. Yet, there has been little academic research on this subject and no consensus on

what caused the dramatic shift in conservative Christian political involvement. This paper

focuses on that topic and asks, “What caused the Christian Right movement to form in

the second-half of the 20th Century?” or in other words, “Why did conservative Christians

change their centuries-long stance of political non-involvement at the end of the 20th

Century?” Various scholars consider this shift to be a modern great awakening.14 So,

what happened?

Through out my research I have found that although there are many factors that

aided in the formation of the Christian Right, there is really only one issue that not only is

common amongst all of the factors that led to the emergence of the Christian Right, but in

and of itself caused conservative Christians to become politically active more so than any

other issue; the legalization of abortion and the resulting pro-life movement. Thus, this

paper also seeks to find out, “How did the issue of abortion lead to the formation of the

Christian Right?”

                                                        
13 John Michael McTague “Christian Right Strength in State Republican Parties: the Role of ‘Religious
Threat’” Paper presented at the annual meeting of the Southern Political Science Association (Hotel
InterContinental, New Orleans, La, 3 Jan. 2007).
14 William Martin, With God On Our Side (New York: Broadway Books, 1996 & revised 2005) 8.
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 The Christian Right is a hot topic in America as it makes the headlines nearly every

week in one form or another.15 Political analysts have been trying to figure out what gives

the Christian Right so much power and why it is so difficult for political analysts to

predict the influence of the Christian Right? I think it is very important to look at the

Christian Right from a historical perspective in order to understand why the Christian

Right formed in the first place. Shedding historical light on the Christian Right can help

political analysts and Christian Right scholars understand the movement today. That is

why I also ask in this paper, “What issue in the Christian Right gives it the most

support?” After reviewing the history of the Christian Right and comparing the various

issues it umbrellas, this paper points to the pro-life branch and argues that the abortion

issue is the most important in the Christian Right.

Before I go further it is necessary to provide some background information and

clarify various terms. The Christian Right movement in and of itself encompasses a

number of conservative Christian movements such as the pro-life movement, pro-family

movement and education reform. Together these various conservative Christian

movements make up what is generally referred to as the Christian Right.

The Christian Right is best defined as, “a social movement that attempts to

mobilize evangelical Protestants and other orthodox Christians into conservative political

action.”16 Some Christians don’t like the term Christian Right because they feel it has

negative connotations.17 Therefore, the Christian Right is sometimes referred to as the

Pro-Family or Pro-Family Values movement.18 This can be confusing since “pro-family

values” refers to a number of other movements within the Christian Right including pro-

nuclear family structure, anti gay rights19 and even the pro-life movement. For all of these

                                                        
15 In writing this paper I was surprised to read about the Christian Right almost every day in American
newspapers. Articles ranging from the abortion debate to scandals within the Christian Right were written
in national American secular newspapers quite frequently.
16 Larson & Wilcox 6.
17 The Christian Right is often viewed in a negative light as a result of a number of scandals involving
various televangelists in the 1980s as well as the Moral Majority’s unpopularity, which will be discussed in
Chapter 4. (Martin 276).
18 Larson & Wilcox 195.

[…]


abortion. It will be interesting to see if this issue will gain more support as the anti-

abortion movement has in the past. If the Christian Right is able to frame anti-stem cell
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research as successfully as they have anti-abortion, then there is a good chance it will.

However, this may prove to be difficult since stem cell research is very different from

aborting a pregnancy and is less tangible for people to relate to and even understand. On

the other hand, this could work to their advantage. It is difficult to know.

In the end, the pro-life movement is the most prominent issue in the Christian

Right for a number of reasons; 1) It passionately engages average citizens to become

political more so than any other issue due to its deep moral ethos. 2) It unites Protestants

and Catholics giving it a large number of supporters and funding. 3) The pro-life

movement is easy to become politically active in by simply voting for pro-life candidates.

4) The issue itself is easy to understand. Additionally, the pro-life movement has over

time become well organized and can easily engage citizens in protests, sit-ins and

marches.
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Conclusion

“The Christian Right has been adaptable and innovative. It will do well in the twenty-

first century precisely because it will discover ways to balance its increasing political

moderation with its fixed religious principles.”

- Matthew Moen, “The Christian Right in the Twenty-First Century”273

This paper sought to find out what caused conservative Christians to become

politically active in the second half of the 20th century, as well as what issue is the most

important in the Christian Right. In order to answer these questions, I reviewed the

history of the Christian Right, as well as the history of the political debate on the issue of

abortion in America and the pro-life movement. This information showed how

conservative Christians changed their traditional stance of political non-involvement in

the late 1970s - 1980s. It also portrayed the importance of the Supreme Court’s ruling in

Roe v. Wade and how it polarized conservative Christians from liberal Christians.

The pro-life movement grew out of Catholic opposition to the legalization of

abortion and framed the abortion debate in terms of morality. On the other side of the

debate, the pro-choice movement used ideas of liberty and justice in arguing that women

should have the freedom to choose whether or not they should get an abortion. This

controversial debate is ongoing and, as data in this paper demonstrate, it is of central

importance to the majority of conservative Christians.

Protestants were reluctant to become politically active and join the pro-life

movement at first, but Francis Schaeffer was able to convince conservative Christians

that they must become involved in politics. He cited the issue of abortion, which he

claimed was inhumane and a sign of the dire state the American nation was in. Francis

Schaeffer publicized the idea to Protestants for the first time that abortion is the murder

of innocent unborn babies. He convinced conservative Christians that it was sinful to sit

back and do nothing while this Holocaust was taking place and urged them to reclaim

America as a Christian nation by becoming politically active. As we have seen,

Schaeffer’s influence was far reaching and influenced numerous conservative Protestants
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to become politically active.

Around the same time of Francis Schaeffer’s work, the anti-Equal Rights

Amendment movement, made up of primarily conservative Christians women motivated

by their opposition to the feminist movement, formed to stop the Equal Rights

Amendment from being implemented in the constitution. Conservative Christians were

worried that if this amendment passed then women would be able to get abortion on

demand. They also worried that their traditional roles, such as having women stay home

and be homemakers, would cease to exist and women would be eligible for the draft, as

mentioned previously. Before 1973, the ERA had virtually no opposition to it and many

believed that it would pass. However, after Roe v. Wade, the anti-ERA movement gained

a great deal of support and eventually succeeded in preventing the Equal Rights

Amendment from passing. The anti-ERA movement turned into the pro-family values

movement, which included the pro-life movement and eventually became the Christian

Right.

However, the anti-ERA movement was not as quintessential in forming the

Christian Right as the pro-life movement and the issue of abortion was. As we have seen,

one of the main reasons the anti-ERA movement ever formed was because of Roe v.

Wade. Additionally, the G.O.P. has been able to sway conservative Christians to their

party through incorporation of pro-life rhetoric in both the Party’s platform and the usage

of it in campaigns. We saw through surveys and exit-poll data that the issue of abortion

influences a person’s vote for President more than any other social issue, including

‘family values’. Without becoming associated as the pro-life political party, the G.O.P.

almost certainly would not have been able to convince the majority of conservative

Christians to vote Republican. Furthermore, analysis of other issues within the Christian

Right have shown that no other issue receives as much wide reaching support and

encourages conservative Christians to be politically active as the abortion issue.

The Moral Majority attempted to use the issue of abortion, among other issues,

to form a conservative Christian voting block. However, because this organization was so

closely associated with the Baptist community and was viewed negatively as described in

this paper, it was unable to do so. Although some Christian Right scholars claim that the

Moral Majority formed the Christian Right, we have seen that this claim is false. While
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the Moral Majority collapsed at the end of the 1980s, the Christian Right continued to

grow, largely through pro-life organizations.

In the end it is clear that the legalization of abortion acted as a wake up call for

many conservative Christians and reversed their rudimentary stance that being involved

in politics would corrupt their souls. Moreover, the majority of them believe that the

opposite is now true. By putting the abortion debate in the terms of the right to life with

the opposite side spearheaded by the liberal feminist movement, many Christians felt

provoked to become politically active in order to preserve their traditional Christian

values. Additionally, Conservative Christians feel they must stop women from having

abortions because they view the more than one million abortions performed each year as

an inhumane genocide.

While a number of factors led to the formation of the Christian Right, as we

have seen in this paper, the issue of abortion along with the pro-life movement played the

biggest role in convincing conservative Christians to become politically active. After

comparing the different movements the Christian Right encompasses, it is evident that

the pro-life movement is the strongest branch of the Christian Right. This movement

frames the abortion debate in such an emotionally powerful way that Christians of

different denominations have been able to overcome their differences to join forces in

working to limit the number of abortions, sway public opinion and potentially even to

overturn Roe v. Wade. These results imply that if Roe v. Wade was ever overturned, the

G.O.P. could lose a great deal of support from the Christian Right. We can also infer that

as long as Roe v. Wade stands, the Christian Right will remain a viable voting block and

conservative Christians will continue to be politically active.
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