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REVIEW

The thesis by Mrs. Samantha Pštrossová focuses on the role the abortion

debate has had on the evolution of the Christian Right as an important pressure

group in U.S. politics. In order to provide proper context for the research

problem, the author first described how historically conservative Christians

shied away from politics, which was considered secondary to (or even

corrupting) the more important spiritual pursuits. Then she shifts attention to

the debate over legalized abortion in the aftermath of the Roe v. Wade

decision of the Supreme Court. Subsequent chapter describes the critical

process, in which religious movements opposing legalized gradually

transformed themselves to become formidable conservative political

organizations with complex agenda as well as clout in Washington, D.C. At the

end, the author analyzes various factors that could have contributed to the

success of the Christian Right and concludes that the issue of legalized abortion

played a crucial role in the formation and continued political salience of the

movement. This finding is important as it enables us to better understand the

underlying characteristics of this phenomenon. It also raises interesting

questions with respect to the implications of this claim.

Methodologically, the thesis is well structured. It relies primarily on

chronological description and analysis of main developments relevant for the

thesis. It proceeds systematically, presenting the reader with a complex

picture within proper historical as well as political context. Chapter 6, which

compares various driving forces behind the Christian Right, could have been

even longer, as it contains all the main arguments for the thesis as a whole.

Even though it is difficult, the author could have provided more room for the

discussion on the criteria chosen to compare the importance of various

selected factors. The main argument is thus based primarily on indirect

evidence. The author could have spent more time at the end discussing her

findings in the context of current literature on the topic - are they more or less

an accepted proposition, or do they challenge some of our notions about the

functioning of the Christian Right? There are several references in the thesis to

interviews with selected scholars, but these should have been more

conceptualized with respect to their goals as well as their roles in the thesis.

With regards to the substance of the thesis, it is very well researched and

contains detailed information about the issue. The thesis could have maybe

focused even more on trying to explain why is it exactly abortion that rallied

conservative Christians to become so active politically. It does a very good job

in comparing abortion with other factors, but does not analyze the issue on its

own grounds. Discussion on the psychology and background of the members of

the movement could have further strengthened the main argument, but the

scope of the thesis does not allow for such expansive approach. The level of

cynicism with which the issue of abortion is used for political gain could have

been addressed in greater detail as well, as it would tell us to what extent is

the Christian Right manufactured by political strategists from above.

Formally, the thesis is very well written and has been adequately

proofread. The author writes in clear style, formulates ideas concisely and

coherently. The thesis contains adequate reference material and otherwise

complies with formal requirements.

Overall, I think the thesis is a detailed and coherent analysis of a

relevant research topic, which offers convincing conclusions. I am suggesting

the grade between excellent and very good mainly because I think the author

should explain more fully the criteria chosen when comparing various factors

motivating the Christian Right during the defense. During the defense, I would

also raise the question of the implications of the main findings, how do they

change the way we look at Christian Right today?